Pelo presente encaminhamos a Vossa Excelência, PROJEIO DE LEI lf
&u DE 30 DE OUTUBRO DE 2018, O O|SPÔE SOBRE REPOSIÇÂO SÂ!-ARLAL,

of. No24t2018

Excelentissimo Senhoí Presidente:

Excelentíssimo Senhor

Josnei Bento Gomes
DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

PREFEITURA DO ilUNrcIPIO DE MONTE ÁZUL PAULTSTA
ESTADO OE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP '14.730-000

Monte Azul Paulistâ, 30 de outubm de 2018.

Considerando que os gasbs coín o pessoal, reÍerkjos no Fessnte pÍoisto ds
lei, estáo êín acordo com a Lei de DiIetrizes Orpmentánas, Plano Plunanual, Lei Oíçamentária em

vigência, bem coílo aos ditames da CorstituiÉo Federâl e Lei de Responsabi[dadê Fiscal.

ApresefltaÍm§, Estimativa de lmpaclo OrçamentáíieFinancsim que o íeaiuste
câusará, de onde se pode observaÍ que âs despesas @m pessoal,

,permaneceráo dento dos limitês estsbelecidos pêla Lei de Responsatilidade Flscal, não acânetando
gualquer pÍguizo âls conhs puUicas.

Pelo exposto é que estaÍnos encaminhando o presente píqeb de lei e

coíltarnos mín a sua apÍovaÉo poí esta edilidade, üsârúo ebfuaÍ o .Bait§te salaÍial aos servidores

púHicos a paór de 10 d€ ian€im de 2019.

,ti.
ilnÍoxto SERGIO LEAL
' PreÍeito do unicípio

cÂMARÂ I\':uNlclPAL
t'1CNÍi ÂZUt PA'J: lSiA

Ca r} il3 Íi3xt ! nna ocnadon

I

ünlo A írini§lÍatlYo

RE CÊBIir

ho.a3

/§-

Atenciosâmente,

PREFEITURA DO MUNICIPIO OE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP 14.730-000

PROJETO DE LEI tf E4' DE 30 DE OUÍUBRO DE 2.018.

DrsPÔE SOBRE REPO§ÇÃO SATABAT

AllTOlllO SERGIO LEAL, Prefeito do Município de Monte tuul
Paulista, Estado de Sàl Paub, no uso de suas atibui@s legais,

FAZ SABER que a Cànra Murúipd aprovou e ele promdga e
sanciona a seguinb Lêi,

ARTIGO 'l' - Concede aos Íuncionâios e servidores municipas,
uma repo§ção salaÍial de 5.170Á (cinco, dezesseb poÍ cento) calculados sobre o sdário base de

dezembro de 2018.

PrágraÍo 1o - Os funcionários e servidors municipais que

Íecebem o Ínenor piso sdaial municipd, não podeÍão ser iníedores ao menoÍ salário mininn

estadual vigente.

PaágraÍo Segundo - A reíerencia de vencimentos dos

empregos de ProÍessor de Creche e Professoí de Atiüdades C,ornpleÍnentrres serfu de acordo

com lei especiÍica, obedecendo ao piso naciond do magistéÍio ügenb.

ÂRIGO f - Os recursos para cobertura das despesas com

a execuçáo da presente Lei, provenientes de dotações póprias conslgnadas no vigente

orçamento, s upleÍnentadas se necessánas.

ARITGO 6" - Esia Ler enfãá em vigor na d# de sua

publicação e seus eeitos a 1' de janeim de 2019.

Monte Azul Paulista, 30 de oúubío de 2.018.

. -.1. .Í. -.
ANTO}IIO SERGIO

PrE{eib do }lunicípio

((

LÉÀt

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SAO PAULO

Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. í4730-000 - Monte Azul Paulista/SP

ESTTMATIVA DE IMPACTO ORçAMENTÁn|O I FTNANCETRO PARA
REPOSTÇÃO SALARTAL

REFERENTE: PROJETO DE LEI No 84412018

Em cumprimento ao disposto nos art. '16, 27 e 21 lei Complementar
no. 101/2000, e no parágrafo 1o e incisos do art. '169 da Constituição Federal,
considerando as metas e prioridades elencadas na Lei de Diretrizes Orçamêntárias,
emitimos o presente parecer, considerando os segurntes dados.

FINALIDADE - DispÕe sobre as despesas de reposiçáo salarial para os funcionários
públicos do município de Monte Azul Paulista. no percentual de 5,17o/o, a partir do mês
de Janeiro de 2019.

ESTIMATIVA DE GASTO RESUMIDO MENSAL ATUAL (bâse'10/2018)

D€.crlÉo

Folha Pagamento Mensal Total - PREFEITURA

Folha Pagamento Mensal Total - SAEMAP 103 821 22 28.453.7I 132.275,00

Total

ESTIMATIVA DE GASTO RESUMIDO MENSAL COM REPOSI AO

Folha Pagamento Mensal Total - PREFEITURA 1 743 904,49

Folha Pagamento Mensal Total - SAEMAP 109 188.78

Total | 1.853.093,27 528.131,57

ESTIMATIVA DE GASTO RESUMIOO ANUAL COM REPOSI AO

Folha Pa amento Anual Total - PREFEITURA 26 929 327 26 29 84'1 000 00 30 000 000 00
Folha P amento Anual Total - SAEMAP 1743.67274 1.907.000.00 2.065.000,00
Total f 2s573!oo.oo 31.748.000,00 32 065 000 00

PLANO PLURIIANUAL
( X ) Adequada
( ) lnadequada

LEI DIRETRIZES ORçAMENTÁR
( X ) Adequada

lnad uada
LEI ORÇAMENT
(X ) Adequada
( ) lnadequada

IA ANUAL

A despesa objeto do presente êstudo está prevista nas
diretrizes, objetivos e metas do Plano Pluriânual para o peÍlodo
2018 a 2021

Compativel com as metas estabelecidas na Lei de Oiretrizes
Orçamentárias para o exerclcio de 2019.

Disponivel dotaÉo orçamentária adequada e suÍiciente
para atender as despesas decorrentes na seguante rubrica
Proletos(s) / Atividades(s): Disponível váÍias ativldades
Elementos(s) de Dêspesa(s)r 3.'1 .90.1 1 e 3 1 .90.1 3

Salárlo Bâso

479.342,521 658.176,75 2.137 519.27

1.761.997,97 507.796,30 2.269.794,27

Salário Bese

497.O12.77 2 231.917 .26

31 118.80 140.307.58

2.372.224,84

TotalEnc!rgoa
I

O€ôcíçào
I

Encargoa Total

I

l

PREFEITURA DO MUN|Cipro DF MONTE AZUL PAUL|STA
ESTADO DE SAO PAULO

Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. 14730-000 - Monte Azul Paulista/SP

Referência 2o Quadrimestre de 2018.
Receita Corrente Li uida acumulada nos últimos 12 meses R$ 57.556.661,26
Gastos com ssoel acumulados nos últimos 12 meses - consolidado
Percentual de comprometimento etuel de gâstos com pessoal
Acréscamo nos gastos com a reposação salarial proposta:

No exercicio ílnanceiro em curso - 2018
No exercício financeiro - 2019
No exercÍcio financeiro - 2020

@petac exercício financeiro em curso
Percentual de gasto com pessoal a ser compÍometido no exercicio 0,53%
financeiro em curso, com a re o pÍoposta

PREVISAO GASTO COM PESSOAL _ EXERC cto 20í9
Receita Corrente Líquida prevista pala o exercicio Íinanceiro em 201 9
Previsão de gasto com pessoal a ser comprometido no exerclcio R$ 31.748 000,00
financeiro 2019, com a reposição salaraal proposta

R$ 28.124.327.61
48.86 o/o

R$ 307.291,71
R$ í.331 597,41
R$ 1.631 597,41

R$ 57.500 000 00

R$ 307.291,71

R$ 64.597 635 00

PeÍcentual de gasto com pessoal a ser comprometido no exercícro 49,14Yo

PREVI O GASTO COM PESSOAL - EXERCICIO 2O2O

Recer!e_Qsq949 llsqa?-plevslq p?Ie ! qplg&!-91[e!ce iro em 2020
Previsão de gasto com pessoal e ser comprometido no exercicio
flnanceiro 2020, com a reposiÇã o salarial proposla
Percentual de gasto com pessoal e ser comprometido no exeÍcício
financeiro 2020. com a rgpsação sa larial proposta

Relatório: Os recursos destinados a reposição salarial para o exercício financeiro de

2019, no percentuel de 5,17o/o não ultÍapassa a limite prudencial de acordo com

parágrafo único do arligo 22 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Monte Azul Paulista, 31 de Outubro de 2016

Conta

R$ 65.000.000,00
R$ 32.065 000,00

49.330/o

il

P220211

PREVISÃO DE IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LíAUIDA

Gâstos totais projetados para o exercício financeiro em curso com o
aumento proposto

. financeiro 201 9, com a reposição salaflal_plgposE-

I I

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SAO PAULO

Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. 14730-000 - Monte Azul Paulista/SP

DEMONSTRATTVO REPOSTçÃO/r NFRAÇÃO

Monte Azul Paulista, 31 de Outubro de 2018.

dor
P220241

Iton

REPOSTçÃO SALARTAL INFRAÇÃO - tndlce tPC

Exercicio PeÍcentual Exêrcício PêÍcentuãl

2013

2014

2013

2014

5,91%

6,41%

20í 5 201s 10,67%

2016 2016 6,290/o

9% 2017

2018 2018

2,950/.

Total 16% Total 36,66%

2017

I

I

4,43./"
]

--..--- --------íT'---

I

PREFEITURA

Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. 14730-000 - Monte Azul Paulista/SP

DECLARAÇAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Eu Antônio Sérgio Leal, Prefeito do Município de Monte Azul

Paulista/SP, nâ qualidade de Ordenador de Despesas Declaro, para os fins dispostos

no inciso ll do art, 16 da Lei Complementar no 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de

Responsabilidade Fiscal), que o aumento de despesa atÍaves do projeto de lei no

84412018, tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual -
LOA e é compativel com o Plano Plurianual - PPA e a Lei de Diretrizes Orçamentária -
LDO,

Monte Azul Paulista, 31 de Outubro de 2018

DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SAO PAULO

1\

Antônio Sérgio Leal
PreÍêito do Municipio

i

I

PREFEITURA DO MUI.,IICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Rio Brancc, no 86 - CEP 14730-000

Do Procurodorio Jurídico
Poro Preíeilo Municipol

Rel. Aumento de remuneíoçÕo do íuncionolismo público municipol

PARECER

aoÍ suito o Pre:eito :"4unicipo, sob.e o possibilidode juÍidica de se rente'ler o

,::.r,;r: ^.1'.rnicipÕl
projeto Ce iei q,Je pre',sj6 oumento gerol de 5.17-oá sobre o remuneroÇô( j

Ocs ser'/iclores municipois.

A Lei Cornple..ncntor n' I 01 . de 04 Ce r4oio de 20O0. estipulo umo série de regros

icbr,-r dc.rpesos púb|co!. Scu orl. I6 inrpÕe que qL clquer oÇôo gôvernomentol que ocorrele
;1 ,

-1
, i 1 1 ' 1

r i 1- , ,Je CJes!le-(O Ce'rCró vir,tr:Olirp,)nhOdO ,.1r. : O) eslimoiivO dO impOClO OÍÇOmêntÓrio-

finorrceiro rro exercício em que devo entror em vigor e nos dois exercícios subsequenles; b)

(i€clorocõo do ordenoclor'Jo despeso de que o crumenlo lem odequoÇôo orçomenlório e

iincnceiro conr o lei orçomentório onrlcrl e compciibiiidode com o plono pluriorruol e com cr

iei a1,] cirarlírzes crrÇonrgntóíÍrs. C oí1. 19. lll co!'.side;aj que c "despeso toÍol com pessool". rlcs

';111,'rlipir nÕc pode ;llroçr,rssor ô0:i! (t recerlg !Er19!,e..1,q9çç. Seu orl.20, lll dispoe que o

'ep'c'ircà,-r rleslÊs li.,n;ies nôô podL.íó e)..rede!. 6"./. po,c c Legislolivo e §Él%pgÍg!_Execuliv!.

I inrportorrle ie5:ol! or que o ori. I I consroero como _dssp-e:q]t9tol co r1l essool c

sarrrlóril Cos .closlos do n.unicí:':io cor:r ir: r)iivos. cs inclivos e os pensionistos. relotivos Ll

,-; ,::nc.iJtcs elêlivos. corgos, f unç(;e s cu (:,rnpregos. ê de n-Tembros de PodeÍ, com quoisqucr

r,::1,:,, r.:ier r E ínunerolórios. l,:ris côÍlô úencimenlos e vonlogens, fixos e vorióveis. subsídios.

p!'ovenios oo oposenlodor,o. refc,rmos e pensões. inclusive odicionois, grolificoÇões, horos

exiros e vontocens pess)ois de ouolcüer nolurezo. bem como encoÍgos socicis e

crtnlribulçoes recolhirjos peir errle às errliaiodes de rxeviclencirl.

c orl. 21 , porógroÍo único. ciispoe ser l.lU-O o oto de que resulte oumento o!-)

':iet(;Éso i.r,rn pessool expedido nos .!31) Ql'a5_ sn le1o'§-l_-A-Ali!lel-_do mondoto do litulor clo

| É,.!I)É)CIV í) i'_o_deI.

PREFEITURA DO MUNIC|PIO DE MONTE AZUL PAULISTA
'fttiL,.-,4,*
.*É ESTADO DE SAO PAULO

Praça Rio Branco no 86 - CEP 14730-000

ljo presenie oo;c, lenros oue o otucl titulor do Poder Executlvo é preteilo inlerinc.

cje rnondoto cujo duroçÕo é inferior oos 180 dios impôslos pelo lei. Em "Revislo do ÍCU", n" I I I ,

pÓqinc 50, Flovic C. oe lcLedc JÍ. desiÕcor,: llcs ierrodeiros cento e oitenlo c.lios ,-.i,..

r4ondoto, 5 de julho o 3l de dezembro, o-_s ChgÍe1de eodeln-Sp podefi deJe.mil]qloto§. qU-e

(r.in !ê- n1eÍ,LlJ Qq5presq ]oirc,.1-tl. o ,:lL.,t: orí_.(rn.l(: so irio: oposerr locjorios, pensoes, obrigocoes

fjiii()noii. l'aros exiros o rrcicnizoÇcles rrcccil-irTos igíionros). Aiém disso, o ort. 359-G jc
atrdigc Í'erlol tipifico o conduto ncs seguirrlês termos: "Ordenor. oulorizor oU executor oto que

.ra:.1íel- ournenlo LJe despesÕ lo'ol :om fresso,-'rL. nos cenlo e oilento dios onteÍioíes oo finoi

dc nror.(jolo ou oc lecis,oluro: Pe'lo - reclrrsrjo. de 0l o 04 onos".

f lr; r:r,ia.r, 1-r (.) -J.j 37, r... <icr C irrr';iituic; üo Ée Cerol osseguro o "revisõo gerol on,r.rl.

.,r'ri-1r..a: r'r) nlêimo ciJio e senr cistinÇoo cle indices lo renruneíoÇÕo dos servidores pÚblicr-;s.

''RevisÕo gerol onuol" e "ol,nrento" sôo 'lermos Cistintos! A Lev§-ío gçIoL,Anq-ql viso o reposiÇoc,

c1r vorioÇôc inÍlocionório que coroerr o pocler crquisilivo cjo remuneroçoo. nõo repÍesenlondo

ounrenic rernunerotor:o: o çlJ. r!le-,n ç repres=.ntorio UÍr"r Dlus em reloÇÕô o ÍevisÕo gerol.

1.) ort. 108. § ', , ,Jo Lei Orgôr:icr; l,'llrnicipo. tlispôe qr-e 'o coíeÇÕo dos Índices dos

a.tí " tdote\ n.L,nrciDois Ç,errÊjll-el]cf O 19111ç1,:r-...!LA volare§_e.tre o rem'qIleloçgg_da Prefeito e o

í-, )érl(]ll!! 111L!9!ç!!li(2 <Jos selviclores t,,-r frii,- r:r' "

,1:).- atj5a.v.r' :r: \i í:) r(-,!r:í:r,', :r .,J al,')-i .,,r^::rrr-entC5 CiOS 5e&'idores Obedeca..l O

iê., i,,r- ,.'1or\ lsi^ r:m 711.-r: rrr-ro foi corrr_e,Jidl r;uclcrrer revlsÕo nos onos de 2O14 o 20lo ;,

v - 3n1 lJ l. !t1r levcniinnrinic i'ecliroCo l|Jntc oo S,icrelorio de Gobinele, o inÍloçÕo onuc-rl

.r)serv.rr., o sequinle crdemr 5.91% em 2013, 6,417o em 2Ol4i 10,677o em 2015; 6,297o em 20],6.

2357o e|t 2A1-i. 4.437. Êrr 201:. A Jef,:sr:qen: do v.JloÍ reoi .ics vencimenlos poderio t.er

ccnrbolido meoicnie reoiusle cnuol de rtlc s ,3e 2O7" c..rt 2419.

Vole Ceslocor que o AdrninrsiroÇoo PÚblico viso oo reojusle de 5'].7%,

peíCenlool que seqrrer otenÕerio ir irlposrÇoo do vorioÇÕo inÍlocionorio resullor)le

oÇ-Íoiogenr de 2C% dcs onc: onteriores.

Oar

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA

"r,.s§ ESTADO DE SAO PAULO

F)raça Rio Branco. no 86 * CEP '14730-000

A disposiÇôo dL, orl. 2l , porógrof o úni<:c, do Lei de Responsobilidode tiscol nÕo

É,1rjsris s!ijtroir. do I'uncic'^olismo ptrblico municipoi. o di.eiio CONSTIIUCIONAL ô revisõc

onuol! EmboÍo hojo oumenlo de despeso com pessool. tol oumenlo representorio openos um

r,c!'centuol Íeferente o i'c1r:rsiç.r,ro PARCIAt- dÕs voricÇÕes inflocionórios. lnlerpretor de foÍmo

(.nlrório ier:rio o 'Pr:ncípio'.lo S,.'lÊ,rerl.locio Co ConsiiluiÇôo".

Anle lodo o exooslo, opesor cle reconhecermos se trolor de motério lendente e

<1,-restiononrenios, nosso porecer e pe:c POSSIBIUDADE cie se ren.releÍ o Cômoro Municipc.ri

pr;ielc c1e :ei cue cre\.ejc qgmenio cerci dL- 5.7:% sobre o remuneroÇÕo dos servidores

nr11i;:pci! lenoo em !'isfo c Oo!'ontio Consiiluciciol cisposlo nc ort.37, X.

fvlon'le Azul Pcul slo. 3l dc ou,ubro oc. 201

nç olves
OC UíOdor Jurídico
oAB./SP 22ó.2',I0

.'-7

CÂMARA MUNICIPAL DE MoNTEAzUL PAULIsTA
Rua Cel. loão lúanoel, no. 90 - CEP. r4.73o-ooo - fone/fax: oXX-r7- 336r.r254

Site: www.cama ra monteazu l.sp. gov. br
Email : secretaria@camaramonteazul.sp. gov.br

Es t a d o de São aulo

PROTOCOTO DE ENTREGA DE DOCUMENTO

MONTE AZUL PAULISTA, 31 de Outubro de 2018

OFÍCIO Ne 241/2O1.A - Prefeitura Municipal de Monte Azul Paulista - Encaminhando
Proieto de Lei ns 844 de 30 de Outubro de 2018. Dispõe sobre Reposição Salarial.

RECEBI UMA COPIA DOS DOCUMENTOS CITADOS ACIMA.

ELIEL PRIOLI - em 2014.

IGOR FONZAR PLAZA - em 201A.

JOSE ALFREDO PEREZ CANTORI - em 2018.

JOSNEI BENTO GOMES - em 2018.

ORIVAL ALVES - em 2018.

PAULO PANHOZA NETO - em 201Í].

PERCML ROGGE - em 2018.

RICARDO SANCHES LIMA - em 2014.

WALTER ALESSANDRO DA SILVA - em 2014.

WILSON RODRIGUES - em 2018.

WILSON RODRIGO GARCIA - em 3/,-'a,2014.

ANTONIO DA COSTA FILHO - em _/_/2O18.

a

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP 14.730-000

of. N' 24912018

Monte Azul Paulista, 05 de novembro de 2018.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Solicito de Excelência, a retirada dos
PROJETOS DE LEI No 844 e 845 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018, para
adequação.

Contando com a atençâo e compreensáo de
Vossa Excelência, agrâdeço antecipadamente.

Atenciosamente,
l

.-- J-,-
ANTONIO SER$ô

Excelentíssimo Senhor
Josnei Bento Gomes
DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

C: r, i;2 931;g 1"nn CorraCon

Prefeito do tlunicípio

CÂilARÂ MU N IC IPÂ i.tn uii I t Âzi"jL PA Li.I. ]S IA
RECE üi-c)\ r ,i:l

s úêt/vO,,i ,'i
..iilStcrtlú Aornríir

hor4s

l/

LEAL